

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	150,769,622,520	固定負債	37,194,881,970
有形固定資産	144,457,640,173	地方債等	24,872,690,612
事業用資産	56,428,972,613	長期未払金	-
土地	35,651,328,760	退職手当引当金	2,901,994,323
立木竹	-	損失補償等引当金	47,795,000
建物	36,284,728,743	その他	9,372,402,035
建物減価償却累計額	△ 16,811,321,196	流動負債	3,188,818,299
工作物	2,604,019,413	1年内償還予定地方債等	2,425,996,902
工作物減価償却累計額	△ 1,490,305,419	未払金	57,550,088
船舶	3,087,830	未払費用	535,257
船舶減価償却累計額	△ 3,087,828	前受金	225,200
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	299,999,018
航空機	-	預り金	192,537,844
航空機減価償却累計額	-	その他	211,973,990
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	40,383,700,269
建設仮勘定	190,522,310	【純資産の部】	
インフラ資産	86,743,432,413	固定資産等形成分	154,733,580,149
土地	2,741,591,749	余剰分(不足分)	△ 36,469,312,856
建物	3,116,507,684	他団体出資等分	30,240,000
建物減価償却累計額	△ 1,590,389,135		
工作物	200,919,058,586		
工作物減価償却累計額	△ 118,625,750,368		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	182,413,897		
物品	5,922,204,670		
物品減価償却累計額	△ 4,636,969,523		
無形固定資産	258,699,209		
ソフトウェア	254,762,260		
その他	3,936,949		
投資その他の資産	6,053,283,138		
投資及び出資金	503,314,633		
有価証券	311,761,633		
出資金	191,553,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	781,787,104		
長期貸付金	215,191,822		
基金	4,624,422,043		
減債基金	-		
その他	4,624,422,043		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 71,432,464		
流動資産	7,908,275,042		
現金預金	3,554,338,817		
未収金	427,343,088		
短期貸付金	-		
基金	3,963,957,629		
財政調整基金	3,625,342,629		
減債基金	338,615,000		
棚卸資産	2,784,350		
その他	3,728,352		
徴収不能引当金	△ 43,877,194		
繰延資産	310,000		
資産合計	158,678,207,562	純資産合計	118,294,507,293
		負債及び純資産合計	158,678,207,562

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	148,502,259,198	固定負債	36,205,527,559
有形固定資産	141,746,174,577	地方債等	24,113,726,915
事業用資産	56,329,477,976	長期未払金	-
土地	35,651,281,143	退職手当引当金	2,956,185,448
立木竹	-	損失補償等引当金	33,500,000
建物	37,129,237,822	その他	9,102,115,196
建物減価償却累計額	△ 17,651,835,179	流動負債	3,090,496,369
工作物	2,638,889,337	1年内償還予定地方債等	2,470,469,077
工作物減価償却累計額	△ 1,596,241,373	未払金	61,156,701
船舶	3,087,830	未払費用	1,394,249
船舶減価償却累計額	△ 3,087,828	前受金	235,742
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	319,487,241
航空機	-	預り金	197,465,138
航空機減価償却累計額	-	その他	40,288,221
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	39,296,023,928
建設仮勘定	158,146,224	【純資産の部】	
インフラ資産	84,259,578,471	固定資産等形成分	153,205,280,601
土地	2,935,534,700	余剰分(不足分)	△ 35,452,270,235
建物	3,206,242,941	他団体出資等分	30,240,000
建物減価償却累計額	△ 1,661,425,646		
工作物	201,548,153,667		
工作物減価償却累計額	△ 122,742,670,122		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	973,742,931		
物品	6,061,201,180		
物品減価償却累計額	△ 4,904,083,050		
無形固定資産	200,705,241		
ソフトウェア	197,438,292		
その他	3,266,949		
投資その他の資産	6,555,379,380		
投資及び出資金	499,170,002		
有価証券	307,617,002		
出資金	191,553,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	739,661,393		
長期貸付金	177,111,084		
基金	5,214,119,523		
減債基金	-		
その他	5,214,119,523		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 74,682,622		
流動資産	8,576,705,096		
現金預金	3,371,458,360		
未収金	394,146,458		
短期貸付金	44,165,000		
基金	4,658,856,403		
財政調整基金	4,310,241,403		
減債基金	348,615,000		
棚卸資産	2,954,418		
その他	150,265,349		
徴収不能引当金	△ 45,140,892		
繰延資産	310,000		
資産合計	157,079,274,294	純資産合計	117,783,250,366
		負債及び純資産合計	157,079,274,294

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	40,365,242,285
業務費用	17,063,647,651
人件費	5,142,618,798
職員給与費	4,076,522,462
賞与等引当金繰入額	320,813,341
退職手当引当金繰入額	161,285,705
その他	583,997,290
物件費等	11,027,997,518
物件費	4,514,976,962
維持補修費	655,155,036
減価償却費	5,439,933,536
その他	417,931,984
その他の業務費用	893,031,335
支払利息	295,306,330
徴収不能引当金繰入額	63,725,303
その他	533,999,702
移転費用	23,301,594,634
補助金等	17,876,404,091
社会保障給付	5,329,242,504
その他	95,948,039
経常収益	3,126,137,033
使用料及び手数料	2,220,847,745
その他	905,289,288
純経常行政コスト	37,239,105,252
臨時損失	24,288,336
災害復旧事業費	-
資産除売却損	679,083
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	23,609,253
臨時利益	17,326,510
資産売却益	16,591
その他	17,309,919
純行政コスト	37,246,067,078

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	118,294,507,293	154,733,580,149	△ 36,469,312,856	30,240,000
純行政コスト(△)	△ 37,246,067,078		△ 37,246,067,078	
財源	36,582,601,366		36,582,601,366	-
税収等	20,227,198,410		20,227,198,410	
国県等補助金	16,355,402,956		16,355,402,956	
本年度差額	△ 663,465,712		△ 663,465,712	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 1,686,969,373	1,686,969,373	
有形固定資産等の増加		2,658,386,567	△ 2,658,386,567	
有形固定資産等の減少		△ 5,470,746,816	5,470,746,816	
貸付金・基金等の増加		1,607,177,429	△ 1,607,177,429	
貸付金・基金等の減少		△ 481,786,553	481,786,553	
資産評価差額	△ 4,144,636	△ 4,144,636		
無償所管換等	42,854,670	42,854,670		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	2,949,197	83,521,778	△ 80,572,581	-
その他	110,549,554	36,438,013	74,111,541	
本年度純資産変動額	△ 511,256,927	△ 1,528,299,548	1,017,042,621	-
本年度末純資産残高	117,783,250,366	153,205,280,601	△ 35,452,270,235	30,240,000

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	34,779,966,001
業務費用支出	11,478,371,367
人件費支出	4,944,064,737
物件費等支出	5,712,527,397
支払利息支出	295,306,330
その他の支出	526,472,903
移転費用支出	23,301,594,634
補助金等支出	17,876,404,091
社会保障給付支出	5,329,242,504
その他の支出	95,948,039
業務収入	37,950,842,027
税収等収入	19,768,519,678
国県等補助金収入	15,247,025,462
使用料及び手数料収入	2,223,040,235
その他の収入	712,256,652
臨時支出	8,662,977
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	8,662,977
臨時収入	2,479,200
業務活動収支	3,164,692,249
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,974,691,419
公共施設等整備費支出	2,614,851,556
基金積立金支出	1,342,589,863
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	17,250,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,398,804,923
国県等補助金収入	1,209,676,494
基金取崩収入	70,253,921
貸付金元金回収収入	18,330,022
資産売却収入	91,207
その他の収入	100,453,279
投資活動収支	△ 2,575,886,496
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,590,001,525
地方債等償還支出	2,549,807,449
その他の支出	40,194,076
財務活動収入	1,836,045,813
地方債等発行収入	1,835,316,285
その他の収入	729,528
財務活動収支	△ 753,955,712
本年度資金収支額	△ 165,149,959
前年度末資金残高	3,380,571,725
比例連結割合変更に伴う差額	2,760,639
本年度末資金残高	3,218,182,405
前年度末歳計外現金残高	173,767,092
本年度歳計外現金増減額	△ 20,491,137
本年度末歳計外現金残高	153,275,955
本年度末現金預金残高	3,371,458,360